**N**on litiges cum homine potente: ne forte incidas in manus illius. Non contendas cum uiro locupletate: ne forte e contra consistat litium tibi. Multos enim perdidit aurum. atque argentum: et usque cor regum extendit et conuertit. Non litiges cum homine linguato: et non strues in ignem illius ligna. Non communices homini indocto: ne male de progenie tua loquat. Non despicias hominem auertentem se a peccato: neque inproperes ei. Memento quoniam omnis in correptione sumus. Non spernas hominem in sua senectute. Et enim ex nobis senescunt.

**N**oli de mortuo inimico tuo gaudere: sciens quoniam omnes morimur. et in gaudium notumus uenire. Ne despicias narrationem presbiterorum sapientium: et in puerbis illorum conuersare. Ab ipsis enim disces doctrinam intellectus: et seruire in agnatis sine querela. Non te pretereat narratio seniorum. et ipsi enim didicerunt a patribus suis: quoniam ab ipsis disces intellectum. et in tempore necessitatis dabis responsum. Non incendas carbonem peccatorum arguens eos: ne incendaris flamma ignis peccatorum illorum. *De uitandis malis.*

**N**e contra faciem stes contumeliosus: ne sedeas quasi insidiator ori tuo. Noli fenerare homini: fortiori te. Quod si feneraueris: quasi perditum habe. Non sponde

*xxxvii. vng.*

*xxxviii.*

*xxxix.*

as sup uirtutē tuā. quod si spon-  
deris: quasi restituens cogita. Non  
iudices contra iudicē: qm̄ scdm̄  
qd̄ dignū est iudicat. Cum auda-  
ce non eas in uia: ne forte grauet  
mala sua in te. Ipse enī scdm̄ uo-  
luntatē suā uadit: et simul cū  
stulticia illius p̄ies. Cum iracun-  
do n̄ facias rixam. et cum audaci  
non eas in desertū: qm̄ quasi ni-  
chil est ante illū sanguis. et ubi  
n̄ est adiutoriū elidet te. Cum fa-  
tuus: ne consiliū habeas. Non enī  
poterunt diligere: nisi que ip̄is  
placent. Coram extraneo ne faci-  
as consiliū. ne scis enī quid pari-  
et. Non omni homini cor tuum  
manifestes: ne forte inferat tibi  
grām falsam. et conuictetur tibi. *De*

ix. c. *xxx.*

**N**on zelus mulierē sinus *mulieris.*  
tui: ne ostendat sup te malitiā  
doctrinę nequā. Non des mulie-  
ri potestatem animę tuę: ne in-  
grediatur in uirtutē tuā et con-  
fundaris. Ne respicias mulierem  
multiuolam: ne forte incidas in  
laqueos illius. Cum saltatrice  
ne assiduus sis: nec audias illam.  
ne forte pereas in efficacia illius.  
Uirginē ne conspicias: ne forte  
scandalizeris in decore illius. Nō  
des fornicarijs animā tuā in illo:  
ne pdas te et hereditatē tuam.  
Noli circūspicere in uicis ciuita-  
tis: nec oberaueris in plateis illi-  
us. Auerte faciem tuā a muliere  
compta: et non circūspicias spe-  
ciem alienam. Propter speciem

mulieris multi perierunt: et ex  
hoc concupiscentia quasi ignis  
exardescit. Omnis mulier que ē  
fornicaria: quasi stercus in uia  
conculcabit. Speciem mulieris ali-  
ene. multi ammirati: rep̄bi facti  
sunt. Colloquiū enī illius: quasi  
ignis exardescit. Cum aliena mu-  
liere ne sedeas omnino. nec accum-  
bas cum ea in uino: ne forte decli-  
net cor tuū in illam. et sanguine *n̄ reliq̄m̄*  
tuo labaris in pdicionem. *diū amicū antiquū.*

**N**on derelinques amicū antiquū. *xxxvi.*

Nouus enī non erit similis illi. Vi-  
num nouū amicus nouus ueteras-  
cat: et cū suauitate bibes illud.  
Non zelus gl̄iam et opus peccatoris.  
non enī scis que futura sit illius sub-  
uersio. Non placeat tibi iniuria in-  
iustorum: sciens qm̄ ad inferos non  
placebit impius. Longe ab esto ab  
homine potestatem habende oc-  
cidendi. et non suspicaueris timo-  
rē mortis. Et si accesseris ad illum  
noli aliquid cōmittere: ne forte  
auferat uitā tuā. Communionē  
mortis scito qm̄ in medio laqueoz  
ingredieris: et sup dolentiū arma  
ambulabis. Scdm̄ uirtutē tuam

**C**auete te a pximo tuo: et cū sapien-  
tib; et prudentib; tracta. *De iustis iustis.*

**V**iri iusti sint tibi conuue. et *xxxvii.*  
in timore dei sit gloriatio: et in  
sensu sit tibi cogitatus dei. et om-  
nis narratio tua in preceptis alios-  
simi. In manu artificū opa ladabi-  
tur: et princeps populi in sapientia  
sermonis sui: in sensu uero seniorū

*xxxv.*

uerbum. Terribilis est in ciuitate sua homo linguosus: et temerarius in uerbo suo odibilis erit. *De iudice.*  
**I**udex sapiens iudicabit populum suum: et principatus sensati stabilis erit. Secundum iudicem populi. sic et ministri eius. et qualis rector est ciuitatis. tales et inhabitantes in ea. Rex insipiens perdet populum suum: et ciuitates inhabitabunt per sensum prudentium. In manu dei potestas terre: et execrabilis omnis iniquitas gentium: et uilem rectorem in tempus suscitabit super illam. In manu dei potestas hominis: et super faciem scribe imponet honorem suum. Omnis iniurie proximi ne memineris: et nichil agas in operibus iniurie. Odibilis coram deo est et hominibus supbia: et execrabilis omnis iniquitas gentium. Regnum agente in gentem transferitur: propter iniusticias. et iniurias. et contumelias. et diuersos dolos. *De*

*xxxiii.*

*xxxiiii.*

**A**uaro autem nichil est *auaricia.* celestius. Quid superbit terra et cunctis. Nichil est iniquius quam amare pecuniam. Hic enim animam suam uenalem habet: quoniam in uita sua pericit intima sua. Omnis potentatus: breuis uita. Languor prolixior: grauat medicum. Breuem languorem precidit medicus: sic et rex hodie est. et cras morietur. Cum enim morietur homo: hereditabit serpentes. et bestias. et uermes. *De superbia.*

**H**icium superbie hominis apostatare a deo: quoniam ab eo qui fecit illum recessit cor eius. quoniam inuitum superbia. omnis peccati est. Qui tenuerit illam adimplebit maledictis: et subuertet eum in fine. Propterea ex honorauit dominus conuentus malorum: et destruxit eos usque in fine. Sedes ducum superborum destruxit dominus: et sedere fecit mites pro eis. Radices gentium superbarum are fecit deus: et plantauit humiles ex ipsis gentibus. Geras gentium euerit dominus: et perdidit eas usque ad fundamentum. Arefecit ex ipsis et disperdidit illos: et cessare fecit memoriam eorum a terra. Perdidit deus memoriam superborum: et reliquit memoriam humilium sensu. Non est creata hominibus supbia: neque iracundia nationi mulierum. Semen hominum honorabit hoc quod timet dominum: semen autem hoc ex honorabitur. quod preterit mandata domini. In medio fratrum rector illorum in honore: et qui timent dominum erunt in oculis illius. Gloria diuicium honoratorum et pauperum: timor dei est. Non despicer hominem iustum pauperem: et non magnificare uirum peccatorem diuitem. Magna est iudex. et potens est honore: et non est maior illo qui timet dominum. Seruo sensato liberi seruiunt: et uir prudens et disciplinatus non murmurabit correptus. et inscius non honorabitur. Noli te extolere in faciendo opera tua: et noli

*eliqn  
quu.  
xxxv.*

*uult.  
xxxv.*

*et  
r+*

cunctari in tempore angustie.

Melior est qui operatur et abundat in omnibus; quam qui gloriatur et eget pane. Fili in mansuetudine serua animam tuam: et da illi honorem secundum meritum suum. Peccantem in animam suam quis iustificabit. et quis honorificabit ex honorante animam suam. Pauper gloriatur per disciplinam et timorem suum: et est homo qui honorificatur propter substantiam suam. Qui autem gloriatur in paupertate. quanto magis in substantia. Et qui gloriatur in substantia: paupertatem uereatur.

**Lxxxvi.** Sapiencia humiliati exaltabit caput illius: et in medio magnatorum confiderare illum faciet.

Non laudes uirum in specie sua: neque spem hominem in uisu suo. Breuis in uolantibus; est apis: et in uentum dulcoris habet fructum illius. In uestitu ne gloriaris unquam. nec in die honoris tui extollaris: quoniam mirabilia opera altissimi solus. et gloriosa et absconsa. et in uisa opera illius. Multi tyranni sederunt in throno: et in suspicabilis portauit diadema. Multi potentes oppressi sunt ualide: et gloriosi traditi sunt in manum alterorum. Priusquam interroges ne uitupes quemquam. et cum interrogaueris corripe iuste. Priusquam audias ne respondeas uerbum: et in medio seniorum ne adicias loqui. De ea re que te non molestat ne ceteris: et in